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Neurologia on lääketieteen osa-
alue, jota monet kirjailijat ovat 

käsitelleet teoksissaan (1). Tämän leh-
den edellisessä numerossa käsittelin 
epilepsiaa ja päänsärkyä (2). Nyt ovat 
esillä muut teemat. Yhteensä mukana 
on lainauksia 49 kirjailijan 62 teokses-
ta. Otsikko on Jörn Donnerin kirjasta 
Bergman. Muistelma. 

Halvaus
Johan Ludvig Runeberg sai puolihal-
vauksen vuonna 1863. Panu Rajala on 
kertonut ”Valtakunnan potilaasta” kir-
jassaan Kansallisrunoilija. Runeberg toi-
pui hitaasti käveleväksi ja puhekykykin 
palautui. Hän kuoli vuonna 1879. Myös 
toinen kansalliskirjailijamme Väinö 
Linna halvaantui pian hänelle tehdyn 
sepelvaltimoiden ohitusleikkauksen 
jälkeen (3). Linnakin pystyi toivuttuaan 
tekemään kävelylenkkejä, mutta puhe-
kykynsä ei palautunut. Toivo Pekkanen 
puolestaan toipui halvauksestaan niin 
hyvään kuntoon, että pystyi kirjoitta-
maan merkittävän teoksensa Lapsuu-
teni. 

Paavo Rintala kuvaa halvauksen 
tuomaa ahdistusta: ”Peperkeleen ha-
halvaus, teki ä...änkyttäjän minusta” 

(Nahkapeitturien linjalla). Kalle Päätalo 
kertoo äidistään: ”Aina Riitu on ollut 
ahne hillain perrään, mutta kun sen 
löi laaki eli halvaus, niin se 
perkeleen hillahimo vain 
petrautu” (Hyvästi, Iijoki). 
Halvaantumista piti joskus 
salailla. Joni Skiftesvik: ”Hä-
nen vasemmassa kädessään 
oli halvausta. Se oli hivenen 
koukussa ja sormet harit-
tivat. Heikki kysyi, miten 
kipeä käsi jaksoi. Alma li-
vautti halvaantuneen käden 
selkänsä taakse ja sanoi sen 
parantuneen täysin, kun hän oli voi-
dellut sitä ja pitänyt lyijyvesikäärettä” 
(Apteekkilaiva). 

Pekka Tarkka kertoo merkillisestä 
halvauksesta: ”Tasapainohäiriöiden 
ja kävelyvaikeuksien lisääntyessä hän 
antoi romahduksilleen Helsingin irto-
laisten käyttämän nimityksen ”pulihal-
vaus”, joka tarkoitti sitä että huonokun-
toinen ihminen menettää juodessaan 
nopeasti väkeviä raajojensa hallinnan 
päihtymättä muuten” (Pentti Saarikos-
ki). 

Halvaus voi olla ihmiselle rangais-
tus, jos on uskominen Tarmo Kunnasta: 
”Kun pappi havaitsee kuolevan kauppi-
aan käden halvaantuneen, hän julistaa, 
että se on rangaistus kädelle, joka on 
vuosikymmenien aikana punninnut 
kauppatavaroita vilpillisesti” (Knut 
Hamsun. Modernisti ja anarkisti). 

Tremor
Käsien vapinaa on askarruttanut kirjai-
lijoita. Saul Bellow: ”Hän oli niitä iso-

kokoisia miehiä, joiden kädet vapisevat 
kun täytyy tehdä tarkkoja askareita. Se 
ei johtunut raihnaisuudesta vaan suun-

nattoman kiihkeästä ener-
giasta joka purkautuessaan 
vapisutti käsiä” (Ravelstein). 
Sirpa Kähkönen: ”Hänen kä-
tensä vapisivat aivan vähän. 
Minä luulisin että hänellä 
on Parkinsonin tauti, mutta 
minä olen kätilö, enkä minä 
saa sanoa mitään” (Tankkien 
kesä). Eino Säisä: ”Kerrottiin 
hänen lapsena sairastaneen 
espanjantaudin ja tuon kä-

sien vapinan johtuvan siitä” (Kurkien 
tanssi). Hannu Raittila: ”Eversti Paaso-
sen kädet vapisivat niin, että jouduin 
antamaan hänelle konjakkia” (Marsalk-
ka). 

Kalle Päätalon pohdintaa kirjassa 
Myrsky Koillismaassa: ”Miksikähän on 
annettu ihmisen kiusaksi tuo vapisut-
tajakin? Se työntyy ihmiseen, jos oikein 
pelottaa. Pesiytyy silloinkin kun pale-
lee. Korttivilunkin sanovat jätkät vapi-
suttavan. Pakkasella ihmiseen iskeytyy 
monta kertaa vilustaja.” 

Kasvolihasten nykimistä kuvaillaan 
tarkasti. Joni Skiftesvik: ”Hermo värisi 
miehen silmäkulmassa” (Copnorin val-
koinen laiva) ja Antti Tuuri: ”Näin, kuin-
ka Pukanhaavan kasvoissa nyki lihas 
niin kuin joku olisi sisältäpäin nyppinyt 
koukulla. Se oli pientä nykimistä kas-
vojen oikealla puolella, ja Pukanhaavan 
vasen kyynärpää liikahti aina samalla, 
kun oikeassa poskessa näkyi koukun 
repäisy” (Wallenberg). 
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Muita vaivoja 
Muistakin neurologisia oireita aihe-
uttavista tiloista ja niiden taustateki-
jöistä on kirjailijoilla mielenkiintoisia 
tulkintoja. Pekka Tarkan Onnen Pekka: 
”Nuorena miehenä Sinkkonen oli työs-
kennellyt automaalarina ja altistunut 
liuottimille, tuloksena ”maalarintau-
ti”, jonka edetessä syntyi aivohaittoja, 
pahimpana etenevä muistinmenetys.” 
Antti Tuurin Maan avaruus: ”Erkkilän 
päähän oli hiilikaivoksissa jäänyt niin 
paljon hiilipölyä, että sen oli vaikea 
käsittää tavallisia asioita.” Tupakan 
vaikutuksia kuvaa Ketil Bjørnstad kir-
jassaan Edvard Munch: ” Tupakkakasvin 
ruumiinpoltto syöpyy suonien kanaviin, 
toikkaroi aivojen labyrinteissa, ajatus-
ten hienoimmissa verstaissa ja sydämen 
käytävissä. Hienoimpiin hermoihin on 
osunut.”

Anton Tšehov kysyy: ”Onko aivo-
jen pehmennys parannettavissa? Kyllä, 
jollei tauti ole päässyt liian 
pahaksi. Kylmiä suihkuja, 
espanjankärpästä. No, sisäi-
sesti mitä tahansa” (Vaimoni 
ja muita novelleja). Mitähän 
kirjailija tarkoitti ”aivojen 
pehmennyksellä”? Saul Bel-
low tietää, että Herpes zos-
ter on ”hermotulehdus. Ka-
malan sottaista ja tuskallista. 
Se iskee usein selkärangan ja 
pääpuolen hermoihin” (Ravelstein). Ing-
mar Bergmanin Sunnuntailapsi: ”Perin-
nöllinen lihasrappeuma oli invalidisoi-
nut isän pahasti, hänellä oli ortopediset 
tukikengät ja hän joutui käyttämään 
keppiä, kapeat kaunismuotoiset kädet 
olivat kuihtuneet.” 

Merete Mazarellan Alma: ”Isä kärsi 
hermoheikkoudesta eli neurasteniasta. 
Siitä kärsi moni siihen aikaan, se oli 
yksi muotidiagnooseista.” Rakel Liehu: 
”Hengästyn vähästäkin. Hyperventi-

laatiota? Ehkäpä, mutta aivot antavat 
salaisia sähköiskujaan, käskyjä joille en 
voi kerta kaikkiaan mitään” (Helene). 
Isaac Singerillä on mielenkiintoinen 
näkemys: ”Kaikki sairaudet, myös niin 
sanotut toiminnalliset, olivat orgaani-
sia ja liittyivät aivojen rakenteeseen ja 
niiden kemiallisiin prosesseihin” (Illan 
tullen, yön pimeten). 

Aivojen rakenne ja toiminta
Aivojen rakenne on kiehtonut kirjaili-
joita. Salman Rusdien Vimma: ”Missä 
päin aivoja sijaitsee typeryyden kes-
kus?” Etelä-Pohjalainen Antti Tuuri: 
”Vuoristojen asukkaat olivat ajatteli-
joita, itsekseen miettiviä ihmisiä, koska 
suuret vuoret poimuineen muistuttavat 
ihmisen aivojen poimuja” (Lakeuden 
kutsu). Pentti Haanpää kysyy: ”Hänen 
aivonsa heiluivat alhaalla reisien välis-
sä, kuten enimmillä ihmisillä. Entäpä 
sitten?” (Heta Rahko korkeassa iässä). 

Sirpa Kähkösen varoitus: 
”Kaivan nenää molemmilla 
etusormilla, kunnes alkaa 
pelottaa että osuu aivoihin. 
Jos aivot tulee päästä ulos 
niin siihen loppu viisastelu” 
(Tankkien kesä). Isaac Singer 
katsoo, että ”Jumala pani 
kallon aivojen peitoksi niin 
etteivät toiset näkisi mitä si-
sällä tapahtuu” (Nuori mies 

etsii rakkautta). 
Myös aivojen toimintaa on pohdis-

keltu. Samuli Paronen: ”Aivot –   sähkö-
kemiallista viestintää moraalisista äly-
arvoista” (Testamentti). Esko Valtaojan 
Kohti ikuisuutta: ”Aivomme on usko-
muksia tuottava elin.” Ivan Turgenevin 
Tarpeettoman ihmisen päiväkirja: ”Kuten 
tunnettua, kun ihmisen on oikein hyvä 
olla, hänen aivonsa toimivat hyvin hei-
kosti” ja Kari Hotakaisen Juoksuhau-
dantie: ”Kun päässä on vain yksi ajatus, 

tuntuu kodikkaalta.” 
Erno Paasilinna esittää rankan ”paa-

silinnamaisen” näkemyksen maamme 
1990-luvun pankkikriisin syistä vuonna 
2000 ilmestyneessä kirjassaan Hyökkä-
yksiä ja puolustuksia. ”Koko pankkikriisi 
olisi vältetty, jos edes yhdenkin pan-
kinjohtajan aivotoiminta olisi huomat-
tu ajoissa tutkia, samantekevää kenen 
heistä, ja koko joukko saatettu välittö-
mästi hoidon piiriin.” 

Kjell Westön mukaan aivoja ei pidä 
liikaa rasittaa. ”Leninistä väitettiin että 
hänen aivonsa kuluivat ennen aikojaan 
koska hän ajatteli niin paljon ja niin vii-
saita” (Rennot suosikit). Johannes Lah-
tinen tietää, että ”pelästyneen ihmisen 
aivot menevät kiepille kuin siili” (Gali-
leo). Ilmari Kiannon Punaisessa viivassa 
Topi pohtii vaimonsa aivotoimintaa: 
”Se on tuon Riikan järjenjuoksu yhtä 
kirkas kuin minullakin, vaan kun har-
voin kylille pääsee, niin näivettyy se 
viisaankin aivo.” 

Lopuksi 
Lääkäri voi kohdata nykyäänkin men-
neen ajan näkemyksiä sairauksista van-
hemman väestön parissa toimiessaan. 
Myös muissa kulttuuripiireissä ilmen-
tyvät käsitykset sairauksista on lääkärin 
hyvä pitää mielessään maahanmuutta-
jataustaisia potilaita hoitaessaan. 
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